UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

OBEČNÁ TEORIE A DĚJINY UMĚNÍ A KULTURY

KATEDRA ESTETIKY

DISERTAČNÍ PRÁCE

PROLEGOMENA K PROBLEMATICE OSAMĚLOSTI

PROLEGOMENA TO PROBLEMATICS OF SOLITUDE

Petr Pola

Vedoucí práce: PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.

Praha, 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, dne

.....

Petr Pola

Poděkování

Rád bych poděkoval panu PhDr. Miloši Ševčíkovi, Ph.D. za vedení této práce a vstřícný přístup během celého studia.

Klíčová slova:

Osamělost, existence, individualismus, osoba, umění, estetika, I. D. Yalom, E. Levinas, M. Buber, H. Arendt, M. Heidegger, M. Blanchot.

Keywords:

Solitude, Existence, Individualism, Individual, Art, Aesthetics, I. D. Yalom, E. Levinas, M. Buber, H. Arendt, M. Heidegger, M. Blanchot.

Abstrakt

Cílem disertační práce nazvané *Prolegomena k problematice osamělosti* je představit osamělost jako existenciální charakteristiku, prozkoumat cesty k jejímu přesažení a formulovat její vztah ke zkušenosti umění. V problematice osamělosti spatřujeme možné východisko k pochopení moderní existence. Nejprve zkoumáme osamělost jako problém izolované existence a formulujeme otázku po jejím původu. Rozlišením existenciální osamělosti a samoty bytí dospíváme k možnosti uchopit vztah mezi osamělostí a samotou ve smyslu suverenity bytí. Existenciální osamělost znamená smazání vztahu existujícího k sobě, který je předpokladem jeho existence. Nakonec formulujeme vztah mezi existenciální osamělostí a esenciální samotou, která je paradigmatem zkušenosti umění u M. Blanchota. Prohloubení problematiky existenciální osamělosti pro nás dále znamená možnost stanovit východisko pro diskusi o pojmu subjektivity, která v současnosti opět ožívá.

Abstract

The aim of the dissertation entitled *Prolegomena to Problematics of Solitude* is to introduce solitude as an existential characteristic, explore ways of its surpassing and articulate its relationship to experience of art. The issue of solitude represents for us a possible way to understand modern existence. First we examine the problem of solitude as an problem of isolated existence and formulate the question of its origin. The resolution of existential loneliness and solitude of being come to grasp the possibility of a relationship between isolation and solitude of being as sovereignty of being. Existential solitude means to effacer the relation of one who exists to oneself, which is a precondition for its existence. Finally

we formulate a relationship between existential solitude and essential solitude, which is the paradigm for the experience of art especially for M. Blanchot. Deepening the problematics of existential solitude also enables to formulate the basis for discussions on the concept of subjectivity, which recently been revived.

Předmluva k problematice osamělosti 11
1. Existenciální osamělost jako problém izolované existence 25
2. Původ izolované existence 43
3. Od existenciální osamělosti k samotě bytí 63
4. Osamělost jako překážka lidského údělu 89
5. Esenciální samota a osamělost smyslového 97
Závěr 114
Literatura 124

Naše základní přirozenost se nezměnila; avšak v důsledku plného odhalení svobody a rozkladu vnějších struktur, jsme dnes blíže než kdy jindy prožívání existenciálních skutečností života. Nejsme však připraveni.¹

Irvine D. Yalom

Ačkoliv se výrazy jako „rozbitý svět“ nebo „rozvrácený svět“ staly běžnými a banálními, vyjadřují stále autentický pocit. Divergence mezi událostmi a racionálním řádem, vzájemná neproniknutelnost duchů neprůhledných jako hmota, vznik mnoha logik, které se jedny druhým zdají absurdní, nemožnost pro *já* dosáhnout *ty* a v důsledku toho nezpůsobilost existence k tomu, co mělo být její základní funkcí – to vše jsou zjištění, která v soumraku jistého světa probouzejí posedlost koncem světa.²

Emanuel Levinas

Otázka po bytnosti člověka se ve svých hlubinách odkrývá teprve člověku, jenž osaměl, cesta za odpovědí poukazuje na člověka, který osamělost překonává, aniž by ztratil její sílu ptát se. Tím je již řečeno, že zde lidské myšlení dostává životně nový úkol. A sice úkol nový právě životně. Neboť znamená, že člověk, který chce pochopit sebe sama, musí zachránit napětí osamělosti a žár její problematiky pro život se svým světem, obnovený navzdory všemu, a musí myslet na základě této situace.³

Martin Buber

¹ „Our basic nature has not changed; one might say that, with the stripping away of freedom-concealing diversions, with the deconstitution of externally imposed structure, we are today closer than ever to experiencing the existential facts of life. But we are unprepared.“ Viz YALOM, Irvin D. *Existential Psychotherapy*. Basic Books, 1980, s. 224. Český překlad viz YALOM, Irvin D. *Existenciální psychoterapie*. Praha: Portál, 2006, s. 232.

² LEVINAS, Emmanuel. *Existence a ten, kdo existuje*. Praha: OIKOYMENH, 1997, s. 18.

³ BUBER, Martin. *Problém člověka*. Praha: Kalich, 1997, s. 145.

Sama o sobě, aniž bychom brali v úvahu její nedávné historické příčiny a její novou úlohu v politice, je osamocenost současně protikladem základních požadavků lidského údělu a jednou ze základních zkušeností každého lidského života.⁴

Hannah Arendt

Tón není hlasem spisovatele, ale intimitou ticha, které vnucuje řeči, což způsobuje, že toto ticho je stále ještě jeho tichem [...] ve smazání, kterému je vystaven, se „velký spisovatel“ ještě vzpírá.⁵

Maurice Blanchot

⁴ ARENDT, Hannah. *Původ totalitarismu I-III*. Praha: OIKOYMENH, 2013, s. 641.

⁵ BLANCHOT, Maurice. *Literární prostor*. Praha: Herrmann & synové, 1999, s. 20-21.

PŘEDMLUVA K PROBLEMATICE OSAMĚLOSTI

Téma osamělosti nacházíme zejména v existencialisticky laděných studiích, které vznikají v průběhu nebo bezprostředně po skončení druhé světové války. Sartrova novela *Nevolnost*, kterou můžeme považovat za nástin jeho budoucího projektu filosofie existence, má osamělost za své východisko a v konečném uchopení existence jako „přespočetné“ /de trop/ ji i pojmenovává.⁶ Sartrova filosofie je v tomto smyslu filosofií osamělé existence. Ladění Sartrovy filosofie, jakkoli originální, však nelze považovat za bezprecedentní. Osamělost přespočetné bytosti je pouze vyústěním širší problematiky, která se dostává do popředí nejpozději od Kierkegaardovy kritiky Hegelova systému. Téma osamělosti však není vlastní pouze určitému okruhu podobně smýšlejících autorů. Například filosofie E. Levinase, kterého nelze považovat za autora filosofie existence, je přinejmenším ve svých počátcích, které spadají rovněž do 40. let 20. století, ovlivněna tématem samoty existence. Samota bytí tvoří východisko jeho studií *Existence a ten, kdo existuje* a knižně vydané série přednášek *Čas a jiné*.⁷ Takto stanovené východisko jen potvrzuje, že téma osamělosti bylo v daném období význačným tématem, na jehož pozadí se formulovalo obecné porozumění světu a artikulace tohoto vztahu ve filosofii.

V případě francouzské filosofie tohoto období je dobře známé výrazné ovlivnění autory německými, zejména vyrovnáváním se s Hegelem, Nietzsche, Husserlem a Heideggerem, které probíhá velmi intenzivně. Téma osamělosti se však výrazně projevuje i u autorů s existencialismem pouze druhotně rezonujícími jako byl psycholog a humanistický filosof E. Fromm.⁸ Jistě, lze tvrdit, že i Fromm byl ovlivněn náladou kontinentálního kulturního milieu, avšak svoji knihu o

⁶ SARTRE, Jean-Paul. *Nevolnost*. Praha: Československý spisovatel, 1967.

⁷ LEVINAS, Emmanuel. *Existence a ten, kdo existuje*. Praha: OIKOYMENH, 1997.

LEVINAS, Emmanuel. *Čas a jiné / Le temps et l'autre*. Praha: Dauphin, 1997.


[…]

subjektu vycházejícího ze sebe, subjektu, který je svobodou počátku. Pouze přítomnost druhého mne vrací k sobě, je hranicí, která umožňuje obnovit suverenitu subjektu. A pouze skutečná možnost vycházet ze sebe jako počátku, znamená opravdové protržení anonymity bytí. Svoboda počátku v tomto smyslu není pouze počátek existence v samotě bytí, ale zároveň zrozením osoby, která se může opírat o své hranice a není bezprostředně ohrožována anonymitou bytí. Vztah, který vychází z přítomnosti druhého lze nazvat „sdílením samoty“. S tímto sdílením jsme se již setkali u Yaloma, kde však představovalo možnost, jak se vypořádat s osamělostí jako daností bytí a pouze ve smyslu představně dosažení nezištné lásky. Domníváme se, že právě sdílení samoty může být skutečnou odpovědí na problém, který klade existence, a nikoli láska, která není odpovědí na žádný problém, protože láska je „mimo“ bytí. Láska je na straně etiky a v tomto ohledu, přesahuje problematiku osamělosti na ontologické rovině. Nejde o to stavět proti ontologii etiku. Sdílení samoty v tomto smyslu není ani vztahem Já-Ty v Buberově smyslu ani příslušností k absolutně Jinému ve smyslu Levinasově. Vztah k absolutně Jinému vnáší radikalitu Jiného, po kterém bezvýhradně toužím, ve vztahu tváří v tvář se stávám subjektem před tváří Jiného a tomuto Jinému jsem bezvýhradně povinován. Heideggerovo „byť pro bytí“ nahrazuje Levinasovo „být pro druhého“. Sdílení samoty naproti tomu počítá s přítomností druhého ve smyslu schopností být tu a odpovídat. Ve vztahu, který je sdílením samoty, nejsem druhému podřízen, druhý vnáší jinakost, která nevylučuje reciprocitu, a proto se s přítomným druhým mohu konfrontovat. Tato konfrontace mne vrací k sobě a v tomto smyslu nevychází z etického apelu, že náležet k druhému je lepší než náležet k sobě.

Sdílení samoty však nelze dosáhnout na rovině esenciální samoty, přestože osamělost díla neznamena, že by bylo nesdílitelné. Dílo není osamělé proto, že by nemělo čtenáře, ale protože kdokoli žije v závislosti na díle se vystavuje se této osamělosti. Vztah k dílu je téhož řádu jako vztah k existenci. Vztah k existenci a vztah k dílu není

žádným vztahem. Osamělost zde neploď izolaci a nesdělitelnost, ale participaci na bytí. Umění je v tomto výměru participací na bytí, ve stejném smyslu, ve kterém každý existující participuje na svém bytí, jsem, tedy účastním se na bytí.

Sdílení samoty je však přerušením participace na bytí. A právě z tohoto důvodu není vztah k dílu, jak se realizuje v umění skutečným vyvázáním se z bytí k sobě. Proto sdělitelnost uměleckého díla neznačí překonání osamělosti. Zkušenost umění je vztahem k bytí, který se odvíjí nekonečnými cestami a tomuto odvíjení se nikdy neklade skutečná překážka. Proto je z hlediska každodenní zkušenosti umělec paradoxní osobou, neobyčejné pochopení pro záležitosti existence, bytí ve světě i druhé zde může jít ruku v ruce s nekonečným egoismem. Paradox mizí, uvědomíme-li si, že onen egoismus není egoismem jednající bytosti, která má skutečnou moc, ale egoismem prázdným, který vyjadřuje pouze sláva jako anonymní vláda, jejíž moc má pouze imaginární základy. V umění se nebuduje skutečný odstup, který by spisovateli dával možnost vystoupit ze svého vztahu k bytí.

Sdílení samoty však rovněž neznamená uvědomění si své osamělé situace v bytí, nespočívá v náhledu, že jsem izolovanou bytostí, náhledu, ze kterého se jen silou tohoto náhledu samotného vynoří možnost nezištné lásky. Sdílení samoty není ojedinělým momentem uvědomění, avšak ani sérií momentů uvědomění. Sdílení samoty vytváří cosi trvalého, takže právě lze hovořit sdílení. Jednotlivý okamžik uvědomění si svých mezí má spíše podobu hrůzného setkání s "nic". Pakliže bylo psaní formou „práce“ ještě v temnotě, a o Kafkovi se Blanchot na řadě míst vyjadřoval jako o tom, kdo hloubí dílo ještě vně pravdy bytí, potom sdílení samoty je rovněž prací, avšak prací, ve které se nezcižují její dílo. Sdílení samoty umožňuje nejen sestupovat do hlubin existence, ale rovněž se vynořovat a nacházet, a to pouze díky opakované konfrontaci s přítomností druhého. Tato přítomnost umožňuje vytvářet odstup ke svému bytí, a zároveň budovat k tomuto bytí nový vztah, v jehož centru uvolňuje nikoli „posvátno“, aby založilo nový počátek zapsaný v díle nebo vyjádřený slávou umělce, ale prostá možnost být ze sebe. Sdílení samoty dříve než se stane předpokladem

nezištné lásky je možností vycházet ze sebe, která zakládá svobodu počátku. Pozitivní svoboda, o které hovořil Fromm, se nemusí realizovat pouze ve vztahu k druhým, a ke světu ve smyslu překlenování původní osamělosti a zabydlování ve světě. Svoboda je původně svobodou vůči svému bytí, možností být skrze sebe, suverénního bytí. Jde o možnost svobody počátku, kdy jsem vyvázán nikoli z přírody k vlastní individualitě, ale jsem vyvázán i vůči sobě. Vrátime-li se ještě naposledy k Yalomově polemice s Buberem, můžeme nyní tvrdit, že subjekt začíná sám, ale jistotu mu dodává pouze přítomnost druhého. Protože budování odstupů a vlastních mezí subjektu jako osobnosti umožňuje pouze přítomnost druhého.
