Vyjádření školitele k průběhu studia a disertační práci Mgr. Petra Poly

Dovolím si konstatovat, že během svého studia Mgr. Petr Pola prokázal pro řešení témat spadajících do pole estetiky zaujetí i talent. Průběh jeho studia ve smyslu úrovně plnění studijních povinností, tedy získávání jednotlivých předepsaných atestací a realizace publikačních výstupů jeho odborné činnosti mohu označit za standardní.

Předložená disertační dokazuje originalitu pohledu Petra Poly na estetickou problematiku. Je vedena samostatným přístupem autora, ukazuje schopnost citlivě porovnávat motivy myšlení jednotlivých vybraných autorů i schopnost samostatně vyvozovat z těchto srovnání závěry. Jsem rád, že upozornit mohu i na vysoké stylistické schopnosti autora, které jsou ostatně patrné i v jeho ostatních textech. Nedostatkem práce je naopak poměrně značné množství překlepů a pravopisných chyb, které měly být v poslední redakci odstraněny.

V disertační práci se Petr Pola rozhodl zkoumat problematiku osamělosti a ukázat relevanci tohoto tématu pro estetiku. Mezi klíčové autory, jejichž koncepce podstaty či významu samoty Pola zkoumá, náleží zejména Irvin Yalom, Martin Heidegger, Martin Buber, Hannah Arendtová a Emmanuel Levinas. Zkoumání různých možností popisu osamělosti a jejich adekvátnosti však vrcholí v rozboru Blanchotových myšlenek týkajících se samoty jako zmizení já a vztahu tohoto zmizení k umění. Pola pečlivě ohledává jednotlivé aspekty Blanchotova uvažování i význam jeho jednotlivých formulací. V závěrečných kapitolách své práce uvádí problematiku osamělosti do kontextu estetiky. Poukazuje na možnost rozvinutí Blanchotových názorů na povahu a pozici uměleckého díla do podoby estetické teorie. V těchto kapitolách se Pola pokusil o vřazení Blanchotova pojetí uměleckého díla do širšího estetického a filozofického kontextu. Konečný akcent práce však vůči umění vyznívá kriticky. Blanchotovo pojetí samoty umění nelze přijmout, jak poukazuje Pola, řešením samoty je odstup zajišťovaný přítomností druhého. Sdílená samota bytí, o které Pola hovoří, se jeví jako specifická varianta důrazu na interpersonální vztah, o kterém pojednávali autoři, kterými se Pola v předchozích kapitolách zabýval, zejména Buber a Levinas. Přestože vůči práci mohou být nepochybně právem vznášeny dílčí výhrady týkající se výstižnosti charakterizace pozic jednotlivých autorů, popisu jejich koncepcí i jednotlivých myšlenek, oprávněnosti charakterizace vztahů myšlenek různých autorů a nakonec i námitky týkající se terminologické přehlednosti výsledného textu práce, domnívám se, že Petr Pola dokázal svůj velice náročný podnik dovést k závěru, který má podobu završení, jakkoli předběžného a dílčího.

S přihlédnutím k průběhu studia a úrovni odevzdané dizertační práce, doporučuji Mgr. Petra Polu komisi pro obhajobu jeho práce jako vhodného kandidáta k získání titulu Ph.D.

V Praze dne 28. 8. 2015

PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.